
HOTĂRÂRE
Nr. 98 din 21.08.2014

privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru contribuabilii bugetului local
al municipiului Câmpia Turzii–persoane juridice care beneficiază potrivit HCL nr.

107/22.08.2013 şi HCL 138/28.11.2013 de scutiri de la plata majorărilor de întârziere aferente
impozitelor şi taxelor locale, chiriilor şi redevenţelor prevăzute la art.125 alin. (1) şi alin. (2),

lit.,,d” din OG nr. 92/2003

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de
21.08.2014;

Analizând proiectul de hotărâre nr. 17829 din 17.06.2014, privind aprobarea schemei de
ajutor de minimis pentru contribuabilii bugetului local al municipiului Câmpia Turzii–persoane
juridice care beneficiază potrivit HCL nr. 107/22.08.2013 şi HCL 138/28.11.2013 de scutiri de la
plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale, chiriilor şi redevenţelor
prevăzute la art.125 alin. (1) şi alin. (2), lit.,,d” din OG nr. 92/2003, iniţiat de Primarul
municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5;
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local

al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;
Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001, privind

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În conformitate cu prevederile Legii nr. 21/1996, ale art. 125, alin. 1 şi alin. 2, lit. ,,d”din OG nr.

92/2003 privind Codul de procedură fiscală, prevederile HG nr. 1050/2004 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a OG nr. 92/2003, prevederile OUG nr. 117/2006 privind
procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, aprobată cu modificări şi completări prin Legea
nr. 137/2007, prevederile Regulamentului Uniunii Europene nr. 1407/2013 privind aplicarea art. 107
şi 108 din Tratatul privind Funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat în
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. OJ L 352/1 din 24.12.2013, ale Ordinului nr. 175/2007
pentru punerea în aplicare a regulamentului privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat
şi cele ale Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale HG
nr. 1165/2007 pentru stimularea creşterii economice prin sprijinirea realizării de investiţii, cu
modificările şi completările ulterioare, prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. „b” , alin. (4) lit. „c”, art. 45, alin. (2) lit. „c”, şi art.
115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. (1) - Se aprobă schema de ajutor de minimis, reprezentând scutiri de la plata obligaţiilor
fiscale prevăzute de art.125, alin.1 şi alin.2, lit. ,,d” din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru
întreprinderile/persoanele juridice care îşi desfăşoară activitatea pe raza administrativ teritorială a
municipiului Câmpia Turzii, prevăzută în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIA TURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;



(2) – Prezenta schemă de ajutor de minimis aplică prevederile Regulamentului Uniunii
Europene nr.1407/2013 privind aplicarea art.107 şi 108 din Tratatul privind Funcţionarea Uniunii
Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 352/1 din
24.12.2013 şi este exceptată de la obligaţia notificării către Comisia Europeană.

(3) – Se aprobă formularul de cerere privind acordarea facilitătilor la plata obligaţiilor
bugetare datorate de persoanele juridice, conform Anexei nr. 2

Art. 2. – Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 august 2014.
Art. 3. - Prezenta hotărâre are un caracter normativ.
Art.4. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul

municipiului Câmpia Turzii prin Direcţia Economică – Serviciul Incasare, Urmărire şi Executare
Silită.

Art. 5. - Comunicarea prezentei hotărâri se face prin grija Serviciului Juridic.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Gheorghe-Iulian RECE SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost
prezenţi 11)



Anexa nr. 1 la HCL nr. 98/2014

PROCEDURA
Privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru contribuabilii bugetului local

al municipiului Câmpia Turzii–persoane juridice care beneficiază potrivit HCL nr.
107/22.08.2013 şi HCL 138/28.11.2013 de scutiri de la plata majorărilor de întârziere aferente
impozitelor şi taxelor locale, chiriilor şi redevenţelor prevăzute la art.125 alin. (1) şi alin. (2),
lit. d din OG nr. 92/2003

1.DISPOZIŢII GENERALE

Art.1. (1) – Prezenta procedură instituie o schemă de ajutor de minimis
denumită ,,Ajutor de minimis în vederea scutirii de la plata majorărilor de întârziere
aferente obligaţiilor bugetare principale (impozite şi taxe locale, chirii, redevenţe, alte obligaţii la
bugetul local), restante la plată datorate bugetului local de către persoanele juridice care îşi
desfăşoară activitatea pe raza administrativ-teritorială a municipiului Câmpia Turzii”.

(2) Acordarea ajutorului de minimis în cadrul prezentei scheme se face numai cu respectarea
criteriilor privind ajutorul de minimis stipulate în Regulamentul Uniunii Europene nr.1407/2013
privind aplicarea art.107 şi 108 din Tratatul privind Funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de
minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. OJ L 352/1 din 24.12.2013

(3) Prezenta schemă de ajutor nu intră sub incidenţa obligaţiei de notificare către Comisia
Europeană, în conformitate cu prevederile Regulamentului Uniunii Europene nr.1407/2013 privind
aplicarea art.107 şi 108 din Tratatul privind Funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis,
publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. OJ L 352/1 din 24.12.2013

(4) Prezenta schemă se aplică pe raza administrativ –teritorială a municipiului Câmpia Turzii
şi va fi adoptată prin hotărâre a Consiliului Local.

II. OBIECTIVUL ŞI SCOPUL SCHEMEI

Art.2 Obiectivul prezentei scheme constă în susţinerea operatorilor economici care îşi
desfăşoară activitatea în municipiul Câmpia Turzii şi atragerea de venituri la bugetul local prin
acordarea de scutiri la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale prevăzute
la art.125 alin.(1) şi alin.(2) lit.,,d” din Ordonanţa Guvernului României nr.92/2003 privind Codul
de Procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, aprobată prin Legea
nr.174/2004, pentru înteprinderile/persoanele juridice care îşi desfăşoară activitatea pe raza
administrativ-teritorială a municipiului Câmpia Turzii, în scopul respectării întocmai a prevederilor
legale mai sus menţionate şi pentru dezvoltarea municipiului Câmpia Turzii.

III. BAZA LEGALĂ
Art.3 (1) Regulamentul Uniunii Europene nr.1407/2013 privind aplicarea art.107 şi art.108

din Tratatul privind Funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene nr. OJ L 352/1 din 24.12.2013

(2) Art.125. alin. (1) şi alin.(2) lit.,,d” din Ordonanţa Guvernului României nr.92/2003
privind Codul de Procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

(3) O.U.G. nr.117/2006 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat aprobată
prin Legea nr.137/2007.

Art.4 (1) Autoritatea publică care implementează prezenta schemă de minimis este
municipiul Câmpia Turzii prin Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii.

(2) Prezenta schemă este adoptată potrivit art.3 alin. (3) din OUG 117/2006 privind
procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat aprobată prin Legea nr.137/2007.



IV. DOMENIUL DE APLICARE

Ar.5 (1) Prezenta schemă se adresează contribuabililor persoane juridice care îşi desfăşoară
activitatea pe raza administrativ-teritorială a municipiului Câmpia Turzii care au evidenţiate în
rolul fiscal impozite şi taxe locale, chirii, redevenţe, alte obligaţii la bugetul local şi/sau majorări de
întârziere datorate bugetului local al municipiului Câmpia Turzii.

(2) Scutirea se aplică majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor bugetare în procent de
100% la plata majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor bugetare principale, dacă obligaţiile
bugetare principale, inclusiv sumele reprezentând amenzi exigibile de orice fel, inclusiv majorările
de întârziere aferente anului fiscal în care se depune cererea, vor fi achitate până la data depunerii
cererii de scutire de majorări.

Art.6 Prezenta schemă de minimis nu se aplică:
(a) ajutoarelor acordate societăţilor care îşi desfăşoară activitatea în sectoarele pescuitului şi

acvaculturii, reglementate de Regulamentul (CE) nr. 104/2000 al Consiliului;
(b) ajutoarelor acordate societăţilor care îşi desfăşoară activitatea în domeniul producţiei

primare de produse agricole;
(c) ajutoarelor acordate societăţilor care îşi desfăşoară activitatea în sectorul prelucrării şi

comercializării produselor agricole, în următoarele cazuri:
(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza preţului sau a cantităţii unor

astfel de produse achiziţionate de la producători primari sau introduse pe piaţă de
întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutorul este condiţionat de transferarea lui parţială sau integrală către
producătorii primari;
(d) ajutoarelor destinate activităţilor legate de export către ţări terţe sau către alte

state membre, respectiv ajutoarelor direct legate de cantităţile exportate, ajutoarelor destinate
înfiinţării şi funcţionării unei reţele de distribuţie sau destinate altor cheltuieli curente legate de
activitatea de export;

(e) ajutoarelor condiţionate de utilizarea preferenţială a produselor naţionale faţă de
produsele importate;

(f) ajutoarelor acordate societăţilor care efectuează transport rutier de mărfuri în numele unor
terţi sau contra cost.

V DEFINIŢII
Art. 7. În sensul prezentei proceduri următorii termeni se definesc astfel:
a)- produse agricole- produsele enumerate în Anexa 1 la Tratat, cu excepţia produselor

obţinute din pescuit şi acvacultură prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 104/2000
b)- prelucrarea produselr agricole- orice operaţiune efectuată asupra unui produs agricol

care are drept rezultat un produs care este tot un produs agricol, cu excepţia activităţilor desfăşurate
în exploataţiile agricole, necesare în vederea pregătirii unui produs de origine animală sau vegetală
pentru prima vânzare.

c)- comercializarea produselor agricole-deţinerea sau expunerea unui produs agricol în
vederea vânzării, a punerii în vânzare, a livrării sau a oricărei forme de introducere pe piaţă, cu
excepţia primei vânzări de către un producător primar către revânzători sau prelucrători şi a
oricărei alte activităţi de pregătire a produsului pentru această primă vânzare; o vânzare efectuată de
către un producător primar către consumatorii finali este considerată comercializare în cazul în
care se desfăşoară în localuri distincte, rezervate acestei activităţi.

d) – rata de actualizare- este rata de referinţă stabilită de către Comisia Europeană pentru
Romania pe baza unor criterii obiective şi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene şi pe
Internet.

e) - întreprindere unică – include toate întreprinderile între care există cel puţin una dintre
relaţiile următoare:



- o întreprindere deţine majoritatea drepturilor de vot ale acţionarilor sau ale asociaţilor unei
alte întreprinderi;

- o întreprindere are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor de
administrare, de conducere sau de supraveghere ale unei alte întreprinderi;

- o întreprindere are dreptul de a exercita o influenţă dominantă asupra altei întreprinderi în
temeiul unui contract încheiat cu întreprinderea în cauză sau în temeiul unei prevederi
din contractul de societate sau din statutul acesteia;

- o întreprindere care este acţionar sau asociat al unei alte întreprinderi şi care controlează
singură, în baza unui acord cu alţi acţionari sau asociaţi ai acelei întreprinderi,
majoritatea drepturilor de vot ale acţionarilor sau ale asociaţilor întreprinderii
respective.

Întreprinderile care întreţin, cu una sau mai multe întreprinderi, relaţiile la care se face
referire mai sus, sunt considerate întreprinderi unice;

f)- administratorul schemei - furnizorul de ajutor de minimis – municipiul Câmpia Turzii
prin Consiliul local al municipiului Câmpia Turzii.

VI. CONDIŢII DE ELIGIBILITATE PENTRU ACTIVITĂŢI ŞI BENEFICIARI

Art.8.(1) – Activităţile eligibile în cadrul prezentei scheme de ajutor de minimis sunt
acordarea scutirilor la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale, chiriilor
şi redevenţelor prevăzute la art.125 alin. (1) şi alin. (2), lit. d din OG nr. 92/2003, aflate în sold la
data de 31 decembrie a anului fiscal precedent depunerii cererii, pentru persoanele
juridice/întreprinderile care îşi desfăşoară activitatea pe raza administrativ-teritorială a municipiului
Câmpia Turzii, în scopul respectării întocmai a prevederilor legale mai sus menţionate şi pentru
dezvoltarea municipiului Câmpia Turzii.

(2) Măsurile de sprijin financiar ce vor fi acordate prin prezenta schemă, sunt cele prevăzute
de Codul de procedură fiscală, în cuprinsul art.125, alin. (1) şi alin. (2), lit. d, respectiv scutiri de
majorări de întârziere, cu excepţia majorărilor de întârziere datorate pe perioada de amânare.

(3) Pot beneficia de măsurile de ajutor de minimis prevăzute în prezenta schemă, persoanele
juridice/întreprinderile care îndeplinesc următoarele condiţii:

a) - contribuabilul să achite integral, până la data depunerii cererii de acordare a scutirii de
majorări de întârziere debitele principale restante aflate în sold la data de 31 decembrie a anului
fiscal precedent inclusiv debitele şi eventualele majorări de întârziere aferente anului în curs;

b) – sunt persoane juridice înregistrate la Registrul Comerţului în conformitate cu
prevederile Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale;

c)- societatea să nu se afle în stare de insolvenţă, lichidare, dizolvare;
d) – nu au făcut obiectul unei Decizii a Comisiei Europene de recuperare a unui ajutor de stat

sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executată şi creanţa
integral recuperată;

e) nu a fost constatată o faptă ce constituie infracţiune de evaziune fiscală, pentru care s-a
pronunţat o hotărâre judecătorească definitivă;

f) nu desfăşoară activităţi exceptate de prezenta schemă.
(4) Dacă persoana juridică care depune cererea are mai multe tipuri de obligaţii la bugetul

local al Municipiului Câmpia Turzii şi face plata integrală numai pentru un anumit tip de impozit,
taxă, chirie, redevenţă sau alt venit la bugetul local, prezenta procedură se va aplica numai pentru
majorările de întârziere aferente respectivului impozit, taxă, chirie, redevenţă sau altă obligaţie la
bugetul local.

(5) Valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate inteprinderii pe o perioadă de trei ani
consecutivi (2 ani fiscali precedenţi şi anul fiscal în curs), cumulată cu valoarea alocării financiare
acordate în conformitate cu prevederile prezentei scheme, nu depăşeşte echivalentul în lei a 200 000
Euro (100 000 Euro în cazul inteprinderilor care activează în sectorul transporturilor în contul
terţilor sau contra cost). Aceste plafoane se aplică indiferent de forma ajutorului de minimis sau de



obiectivul urmărit şi indiferent dacă ajutorul este finanţat din surse naţionale sau comunitare.
Art.9 Pot beneficia de facilităţile prevăzute în prezenta schemă de minimis, înteprinderile

care îndeplinesc următoarele condiţii ( criterii de eligibilitate ale beneficiarilor):
a) sunt legal constituite în Romania şi îşi desfăşoară activitatea în Romania
b) sunt eligibile pentru finanţare conform prevederilor legale în vigoare
c) nu sunt în stare de insolvenţă, nu au afacerile administrate de un judecător sindic, nu au

nicio restricţie asupra activităţilor comerciale, nu sunt subiectul unor aranjamente între
creditori, sau nu se află într-o altă situaţie similară cu cele menţionate anterior,
reglementate prin lege

d) reprezentantul legal al inteprinderii nu a fost supus unei condamnări în ultimii trei ani, de
către nicio instanţă de judecată, din motive profesionale sau etic-profesionale

e) reprezentantul legal al firmei nu furnizează informaţii false
f) nu a fost subiectul unei decizii a Comisiei Europene de recuperare a unui ajutor de stat

sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executată şi
creanţa integral recuperată

g) valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate inteprinderii unice pe o perioadă de trei
ani consecutivi cumulată cu valoarea alocării financiare acordate în conformitate cu
prevederile prezentei scheme, nu depăşeste echivalentul în lei a 200 000 Euro (100 000
Euro în cazul inteprinderilor care activează în sectorul transporturilor de mărfuri în
contul terţilor sau contra cost). Aceste plafoane se aplică indiferent de forma ajutorului
de minimis sau de obiectivul urmărit şi indiferent dacă ajutorul este finanţat din surse
naţionale sau comunitare.

VII. CONDIŢII DE ACORDARE AAJUTORULUI DE MINIMIS
Art.10 (1) Ajutorul se acordă sub formă de scutire de la plata majorărilor de întârziere

aferente impozitelor, taxelor locale, chiriilor, redevenţelor, într-o singură tranşă, după efectuarea
plăţii integrale a obligaţiilor principale restante aflate în sold la data de 31 decembrie a anului
fiscal precedent inclusiv debitele şi eventualele majorări de întârziere aferente anului în curs.

(2) Ajutorul se acordă agenţilor economici în limita sumei reprezentată de pragul de minimis,
astfel:

- valoarea totală brută a ajutoarelor de minimis acordate unei înteprinderi unice nu poate
depăşi echivalentul în lei a 200 000 Euro, pe o perioadă de trei ani fiscali consecutivi, indiferent
dacă ajutorul a fost acordat din surse naţionale sau comunitare

- pentru agenţii economici care activează în sectorul transporturilor de mărfuri în contul
terţilor sau contra cost valoarea brută totală a ajutoarelor de minimis acordate unei inteprinderi
unice nu poate depăşi echivalentul în lei a 100 000 Euro, pe o perioadă de trei ani fiscali consecutivi,
indiferent dacă ajutorul a fost acordat din surse naţionale sau comunitare

(3) Plafonul stabilit ca fi exprimat în numerar, ca valoare brută înainte de deducerea taxelor
sau a altor obligaţii fiscale.

Art.11 (1) Pentru a beneficia de finanţare nerambursabilă în cadrul acestei scheme,
beneficiarul va da o declaraţie privind ajutoarele de minimis primite de inteprinderea unică în acel
an fiscal şi în ultimii doi ani fiscali

(2) Administratorul schemei va verifica dacă solicitantul a mai beneficiat de alte ajutoare
de stat sau de minimis pentru aceleaşi cheltuieli eligibile.

(3) Administratorul schemei va acorda un ajutor de minimis după ce va verifica, pe baza
declaraţiei pe propria răspundere a inteprinderii, faptul că suma totală a ajutoarelor de minimis
primite de înteprinderea unică pe parcursul unei perioade de trei ani fiscali, inclusiv anul fiscal în
curs, fie din surse ale statului sau autorităţilor locale, fie din surse comunitare, nu depăşeşte pragul
de 200 000 Euro echivalent în lei.

(4) În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate unei înteprinderi pe o



perioadă de trei ani consecutivi, cumulată cu valoarea alocării financiare acordate în conformitate cu
prevederile prezentei scheme, depăşeşte pragul de 200 000 Euro ( 100 000 Euro pentru
inteprinderile care efectuează transport de mărfuri în contul terţilor sau contra cost) echivalent în lei,
solicitantul nu poate beneficia de prevederile schemei, nici chiar pentru acea fracţiune din ajutor
care nu depăşeşte acest plafon.

(5) Ajutoarele de minimis acordate în cadrul prezentei scheme nu se vor cumula cu alte
ajutoare de stat în sensul art.87 (1) din Tratatul CE acordate pentru aceleaşi costuri eligibile, dacă un
astfel de cumul genereză o intensitate a ajutorului de stat care depăşeşte intensitatea maximă
stabilită în fiecare caz în parte printr-un regulament privind exceptările în bloc sau printr-o decizie
adiptată de Comisia Europeană.

(6) În cazul fuziunilor sau al achiziţiilor, atunci când se stabilişte dacă un nou ajutor de
minimis acordat unei înteprinderi noi sau înteprinderii care face achiziţia depăşeşte palfonul
relevant, se iau în considerare toate ajutoarele de minimis anterioare acordate tuturor inteprinderilor
care fuzionează. Ajutoarele de minimis acordate legal înainte de fuziune sau achiziţie rămân legal
acordate.

(7) În cazul în care o intreprindere se împarte în două sau în mai multe întreprinderi separate,
ajutoarele de minimis acordate înainte de separare se alocă întreprinderii care a beneficiat de acestea,
şi anume, în principiu, întreprinderii care preia activităţile pentru care au fost utilizate ajutoarele de
minimis. În cazul în care o astfel de alocare nu este posibilă, ajutoarele de minimis se alocă
proporţional pe baza valorii contabile a capitalului social al noilor întreprinderi la data la care
separarea produce efecte.

VIII. CHELTUIELI ELIGIBILE
Art.12 Cheltuielile eligibile în cadrul schemei sunt: majorările de întârziere de orice fel,

exclusiv majorările de întârziere datorate pe perioada de eşalonare.

IX. DURATA SCHEMEI

Art.13 Prezenta schemă se implementează pe perioada 1 august 2014-30 septembrie 2020.

X. BUGETUL SCHEMEI

Art.14 Valoarea totală estimată a ajutorului de minimis care va fi acordat în cadrul prezentei
scheme, pe întreaga durată de aplicare a acesteia este de 500 mii de Euro, defalcată după cum
urmează:

An 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total
Euro 50 000 75 000 75 000 75 000 75 000 75 000 75 000 500 000

XI. EFECTE
Art.15 Numărul estimat de beneficiari de ajutor de minimis este de maximum 150 operatori

economici, din care:
- 150 persoane juridice plătitori de impozite şi taxe locale, chirii, redevenţe
Valoarea totală estimată a jutorului de minimis care va fi acordat în cadrul prezentei scheme

pe întreaga durată de aplicare a acesteia este de 500 000 Euro.

XII MODALITATEA DE IMPLEMENTARE A SCHEMEI
Art.16 (1) Pentru a beneficia de prevederile prezentei scheme de ajutor de minimis,

respectiv scutirea prevăzută la art.2, întreprinderile, respectiv, contribuabilii persoane juridice vor
depune o cerere motivată, însoţită de balanţa de verificare, la Primăria Municipiului Câmpia Turzii.



La cerere se vor anexa documentele din care să rezulte îndeplinirea condiţiilor prevăzute la art.9,
respectiv ordine de plată trezorerie, chitanţe casă, note de compensare, etc.

(2) Înainte de primirea ajutorului, întreprinderea beneficiară, trebuie să transmită
administratorului schemei de ajutor de minimis o declaraţie pe propria răspundere cu privire la
ajutoarele de stat primite pentru aceleaşi cheltuieli eligibile, precum şi cu privire la ajutoarele de
minimis primite de întreprinderea unică în cursul anului fiscal curent şi a celor doi ani fiscali
anteriori.

(3) În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate unei întreprinderi unice
pe o perioadă de trei ani consecutivi, cumulată cu valoarea alocării financiare acordate în
conformitate cu prevederile prezentei scheme, depăşeşte pragul de 200 000 Euro (100 000 Euro
pentru întreprinderile care activează în domeniul transporturilor de mărfuri în contul terţilor sau
contra cost), echivalent în lei, solicitantul nu poate beneficia de prevederile schemei, nici chiar
pentru acea fracţiune din ajutor care nu depăşeşte acest plafon.

(4) Cererea privind scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor şi
taxelor locale, chiriilor, redevenţelor datorate bugetului local al municipiului Câmpia Turzii va fi
analizată în termen de 30 zile de la data înregistrării de către personalul de specialitate din cadrul
Primăriei Municipiului Câmpia Turzii – Direcţia Economică - Serviciul Încasare, Urmărire şi
Executare Silită. În urma analizei efectuate, se va întocmi un referat, avizat juridic, care va fi
supus spre aprobare Primarului Municipiului Câmpia Turzii, fără a fi necesară aprobarea fiecărei
cereri prin hotărâre a consiliului local.

(5) Operarea efectivă a facilităţilor acordate se va efectua în baza referatului aprobat de către
Primarul Municipiului Câmpia Turzii, majorările de întârziere aferente impozitelor, taxelor, chiriilor
şi redevenţelor datorate bugetului local al municipiului Câmpia Turzii pentru care sunt îndeplinite
condiţiile prevăzute la art.9, alin.(2) din prezenta schemă de ajutor de minimis, vor fi scăzute din
evidenţele fiscale, despre acest lucru fiind înştiinţat contribuabilul persoană juridică care a depus
cererea.

(6) Serviciul Încasare, Urmărire şi Executare Silită din cadrul municipiului Câmpia Turzii,
verifică atât veridicitatea declaraţiilor depuse de beneficiar cât şi respectarea oricărei alte prevederi
a prezentei scheme și va duce la îndeplinire hotărârea consiliului local adoptată în aplicarea
prezentei scheme. În cazul în care se va constata depăşirea plafonului prevăzut în prezenta schemă,
va propune consiliului local recuperarea totală sau parţială, după caz, a ajutorului de stat acordat.

(7) În cazul în care persoana juridică/inteprinderea nu este eligibilă să primească o alocare
specifică în cadrul prezentei scheme de ajutor de minimis, administratorul schemei de ajutor de
minimis îi comunică în scris acest lucru.

XIII REGULI PRIVIND RAPORTAREA ŞI MONITORIZAREA AJUTORULUI DE
MINIMIS

Art.17 (1) Schema de ajutor de minimis va fi publicată integral pe site-ul Primăriei
Municipiului Câmpia Turzii – www.campiaturzii.ro

(2) Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii prin Serviciul Încasare, Urmărire şi
Executare Silită din cadrul Municipiului Câmpia Turzii, în calitate de furnizor, are obligaţia de a
face publică utilizarea integrală a bugetului alocat pentru această schemă.

(3) Furnizorul prezentei scheme de minimis va informa în scris agenţii economici beneficiari
cu privire la cuantumul ajutorului acordat în baza prezentei scheme şi caracterul de minimis al
acestuia.

Art.18 – Raportarea şi monitorizarea ajutoarelor de minimis acordate în baza prezentei
scheme se fac în conformitate cu legislaţia comunitară şi cu prevederile Regulamentului privind
procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul Preşedintelui
Consiliului Concurenţei nr.175, publicat în Monitorul Oficial al României, partea I, nr.436 din data
de 28.06.2007.

Art.19 Furnizorul de ajutor de minimis păstrează evidenţa detaliată a ajutoarelor acordate în



baza prezentei scheme pe o durată de 10 ani de la data la care ultima alocare specifică a fost
acordată în baza schemei. Această evidenţă trebuie să conţină toate informaţiile necesare pentru a
demosnstra respectarea condiţiilor impuse de legislaţia comunitară în domeniul ajutorului de stat.

Art.20 (1) Furnizorul are obligaţia de a supraveghea permanent ajutoarele de minimis
acordate, aflate în derulare, şi de a dispune măsurile care se impun în cazul încălcării condiţiilor
impuse prin prezenta schemă sau prin legislaţia naţională sau europeană aplicabilă la momentul
respectiv.

(2) Furnizorul are obligaţia de a transmite Consiliului Concurenţei, în formatul şi în termenul
prevăzut de Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat, toate datele şi
informaţiile necesare pentru monitorizarea ajutoarelor de minimis la nivel anţional.

(3) În cazul în care există îndoieli serioase cu privire la datele transmise de către furnizor,
Consiliul Concurenţei poate să solicite date şi informaţii suplimentare şi, după caz, să facă verificări
la faţa locului.

(4) În cazul în care furnizorul nu are date definitive privind valoarea ajutorului de minimis,
acesta va transmite valori estimative.

(5) Erorile constatate de furnizor şi corecţiile legale, anulări, recalculări, recuperări,
rambursări, se raportează până la 31 martie a anului următor anului de raportare.

(6) Furnizorul va transmite spre informare Consiliului Concurenţei prezenta schemă în
termen de 15 zile de la data adoptării acesteia, conform art.6 a OUG nr.117/2006 privind procedurile
naţionale în domeniul ajutorului de stat cu modificările şi completările ulterioare, aprobată prin
Legea nr.137/2007 referitoare la procedura de pregătire a notificării şi informării.

Art. 21 Pe baza unei cereri scrise, furnizorul va transmite Comisiei Europene, prin
intermediul Consiliului Concurenţei, în termen de 20 zile lucrătoare sau în termenul fixat în cerere,
toate informaţiile pe care Comisia Europeană le consideră necesare pentru evaluarea respectării
condiţiilor acestei scheme de ajutor de minimis.

Art.22 Administratorul prezentei scheme, are obligaţia de a pune la dispoziţia furnizorului
de ajutor de minims, în formatul şi în termenul solicitat de către acesta, toate datele şi informaţiile
necesare în vederea îndepliniri procedurilor de raportare şi monitorizare ce cad în sarcina
furnizorului.



Anexa nr. 2 la HCL nr. 98/2014

CĂTRE,
PRIMĂRIAMUNICIPIULUI CÂMPIA TURZII

Cerere privind acordarea facilităţiilor la plata obligaţiilor bugetare
datorate de persoanele juridice

Contribuabilul ........................................................................... reprezentat
de ..............................................................., în calitate de ......................................., indentificat prin
CNP .................................................., cu sediul în ...........................................................,
str. ..............................................., nr. ...................., CUI ..............................................,
tel. ........................................., fax .............................................., având în vedere prevederile HCL Câmpia
Turzii nr.107./2013 prin prezenta solicit să-mi acordaţi scutirea la plata creanţelor bugetare
accesorii, majorări de întârziere aferente obligaţiilor fiscale de plată exigibile şi a celor care intră sub
incidenţa facilităţii prevăzute de actul normativ, respectiv, scutirea a 100 % din majorările de întârziere,
dacă plata este făcută integral până la data depunerii prezentei.

Menţionez că am achitat integral de la intrarea în vigoare a HCL Câmpia Turzii
nr.107/2013 obligaţiile principale restante aferente anilor precedenţi şi anului în curs, precum şi amenzile
de orice fel exigibile, cu excepţia celor contestate pentru care, potrivit legii, executarea actului prin care
s-a aplicat amenda este suspendată.

Motivez cererea prin următoarele condiţii economice şi
funcţionale : .....................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
.

Anexez : - chitanţele cu care s-a efectuat
plata ..................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

-
OP. ..........................................................................................

Declar pe propria răspundere că la data prezentei cereri nu am modificări ale materiei
impozabile faţă de ultima declaraţie depusă.

Data ............................... Semnătura,
LS
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